
Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové důsledky registrovaného partnerství
Majetkové důsledky registrovaného partnerství

Španělsko

  CSCS
Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové důsledky registrovaného partnerství
Majetkové důsledky registrovaného partnerství

Španělsko

Úvodní stránka>Rodinné věci a dědictví>Majetek v manželství a registrovaném partnerství>Majetkové důsledky registrovaného partnerství

1 Existují v tomto členském státě různé formy „registrovaného partnerství“? Vysvětlete rozdíly mezi různými formami?
Ano.
Na celostátní úrovni neexistují občanskoprávní předpisy týkající se jiného než manželského svazku ( ), a proto většina autonomních oblastí parejas de hecho
přijala vlastní – buď občanskoprávní, nebo čistě správní – předpisy upravující vznik jiného než manželského svazku, jeho právní rámec, účinky a způsoby a 
důsledky jeho ukončení. Tato situace je spojena s koexistencí různých regionálních systémů občanského práva ( ) ve Španělsku společně s derechos forales
obecným systémem.
Spolu s manželstvím a neregulovaným nesezdaným soužitím přiznává každá autonomní oblast jinému než manželskému svazku jiný právní status. V tomto 
ohledu sahají regionální rozdíly od právního uznání pouze na základě minimální doby nesezdaného soužití nebo soužití se společným potomkem po 
požadavek na registraci jiného než manželského svazku nebo na jeho registraci pro administrativní účely. Ve čtyřech autonomních oblastech (Baleárské 
ostrovy, Extramadura, Baskicko a Galicie) existuje rejstřík, který se používá za účelem vzniku takovéhoto svazku nebo v němž je registrace povinná.
Je třeba uvést, že z úpravy jsou vyloučeny administrativní záležitosti, jelikož tento informativní přehled obsahuje řadu odkazů na čistě správní předpisy 
týkající se jiného než manželského svazku a registrace těchto svazků určitými autonomními oblastmi, jež jinak nemají ústavní pravomoci v oblasti 
občanského práva.
2 Existuje v tomto členském státě zákonná úprava majetkových poměrů v registrovaném partnerství? Co je v ní stanoveno? Na jaké formy „registrovaného 
partnerství“ se vztahuje?
Různé soubory existujících pravidel neobsahují konkrétní ustanovení týkající se financí nebo aktiv s ohledem na majetek pořízený partnery během doby 
trvání jiného než manželského svazku. Pravidla, která platí pro majetkové poměry v manželství, se na jiný než manželský svazek nevztahují, což znamená, 
že pokud dvojice v jiném než manželském svazku neuvedla konkrétní ujednání ve smlouvě ( ), budou příslušnými ustanoveními ustanovení convenio
obsažená v občanském zákoníku ( ) (nebo v regionálních zákonících ( )), která se týkají případů společného vlastnictví nebo Código civil códigos forales
majetkového společenství ( ) v případě, kdy majetek vlastní společně ( ) oba členové páru.condominios nebo comunidades de bienes en común
3 Jak si mohou partneři své majetkové poměry uspořádat? Jaké jsou v tomto případě formální požadavky?
S ohledem na finance a majetek mohou strany přijmout vlastní ujednání. Za tímto účelem obsahuje většina regionálních předpisů zvláštní ustanovení týkající 
se dohod, které mohou strany uzavřít. Většina právních předpisů vyžaduje, aby byly tyto dohody učiněny písemně, ačkoli v některých oblastech jsou 
přípustné i ústní dohody (Baleárské ostrovy a Kanárské ostrovy).
Co se týče písemných dohod, platí obecné pravidlo, že přípustné jsou veřejné nebo soukromé listiny vyhotovené za tímto účelem, a různé regionální 
předpisy rovněž umožňují, aby strany přijaly ustanovení o finančním odškodnění v případě ukončení vztahu, pokud mezi stranami neexistuje finanční 
rovnováha.
V některých oblastech musí být dohoda ověřená notářem. Tak je tomu v Aragonii, Kantábrii, Katalánsku, Extramaduře, Galicii a Madridu.
4 Je svoboda uspořádat majetkové poměry nějak omezena?
Ano, existují omezení týkající se smluvní svobody. Rozsah tohoto omezení se v různých regionálních předpisech liší. Obecně se za neplatné považují 
dohody, které jsou v rozporu se zákonnými předpisy nebo které nepřiznávají oběma partnerům stejná práva, a dohody, které jednoho z partnerů vážně 
poškozují. Některé právní předpisy rovněž výslovně stanoví, že neplatné jsou dohody, které mají čistě osobní působnost nebo které se týkají soukromí osob 
žijících ve společné domácnosti. Dohody mimoto nesmí poškozovat třetí osoby.
5 Jaké jsou právní účinky zrušení registrovaného partnerství nebo jeho prohlášení za neplatné na jeho majetkové důsledky?
Důsledky zániku jiného než manželského svazku závisí především na příslušných dohodách, které strany případně uzavřely. V některých oblastech může 
dvojice přijmout rovněž ustanovení o finančním odškodnění v případě budoucího rozpadu vztahu, pokud mezi partnery neexistuje finanční rovnováha. Co se 
týká společného majetku, na jeho zrušení a likvidaci se každopádně vztahují obecné občanskoprávní a procesní předpisy. Oblasti jako Katalánsko 
a Aragonie vyžadují, aby finanční odškodnění za práci jednoho z partnerů v domácnosti nebo za činnost ve finančním a profesním zájmu druhého z dvojice 
schválil soud.
6 Jaké jsou důsledky smrti na majetkové důsledky registrovaného partnerství?
Některé autonomní oblasti umožňují, aby pozůstalý partner dědil po zesnulém partnerovi stejně jako v případě manželů. Některé autonomní oblasti mimoto 
uznávají nárok na zdědění předmětů ve společné domácnosti, na další užívání společné domácnosti po dobu jednoho roku nebo na převzetí nájemní 
smlouvy týkající se bydliště.
7 Jaký orgán má pravomoc rozhodovat ve věci majetkových důsledků registrovaného partnerství?
O majetkových důsledcích rozpadu vztahu rozhodují soudní orgány. V každém případě není zavedena žádná zvláštní pravomoc z důvodu existence jiného 
než manželské svazku, jako je tomu v případě majetkových poměrů v manželství (články 769 a 807 občanského soudního řádu). Jelikož jde tedy o soudní 
pravomoc, řídí se rozdělení majetku obecnými pravidly (článkem 50 následujícím občanského soudního řádu).
8 Jaké jsou účinky majetkových důsledků registrovaného partnerství na právní vztahy mezi jedním z partnerů a třetí osobou?
Jednotlivé oblasti mají zvláštní předpisy týkající se účinku vůči třetím osobám, a to kromě skutečnosti, že některé oblasti stanoví, že jiný než manželský 
svazek nesmí porušovat práva třetích osob. Jen v několika málo autonomních oblastech odpovídají oba partneři společně a nerozdílně vůči třetím osobám, 
pokud jde o určité náklady (jako například v Andalusii).
9 Krátký popis postupu pro rozdělení majetku registrovaného partnerství v tomto členském státě, včetně jeho vypořádání a zániku.
Na celostátní úrovni ani v jednotlivých autonomních oblastech neexistují zvláštní procesní předpisy týkající se zrušení nebo likvidace majetku patřícího 
dvojici v jiném než manželském svazku. Obecně bude existovat režim společného jmění manželů (nerozdílné vlastnictví obou partnerů) upravený článkem 
392 a násl. občanského zákoníku, aniž by tím byly dotčeny ustanovení různých úprav v oblasti občanského práva, které platí ve Španělsku, a proto zánik 
bude podle obecných pravidel upravujících nerozdělené společné vlastnictví (článek 400 občanského zákoníku).
10 Jaké jsou postupy a dokumenty nebo informace, které se obvykle požadují pro účely registrace nemovitého majetku?
Registrace nemovitého majetku vyžaduje vyhotovení notářské listiny notářem.



Postup registrace závisí na ustanoveních občanského práva a musí se uskutečnit v souladu s těmito ustanoveními. Je-li svazek zaregistrován a uznán 
pouze ve správní oblasti, aniž by existovaly důsledky v občanském právu, má se pro účely registrace za to, že se dvojice nachází v situaci běžného 
spoluvlastnictví. Každopádně je třeba dodržet zásady týkající se registrace, které se vztahují na veřejné listiny a ověřené opisy.

Za originální verzi stránky (v jazyce daného členského státu) odpovídá příslušné kontaktní místo Evropské soudní sítě. Překlad pořídily útvary Evropské 
komise. Je možné, že změny, které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. ESS-O ani 
Evropská komise neodpovídá ani neručí za informace a data, které tento dokument obsahuje či na které odkazuje. Předpisy v oblasti autorských práv 
členských států odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Poslední aktualizace: 01/02/2023


